ADDITIO. Hanc etiam impugnat doct. quia d.l. sicut. & d. l. cum notissimi. loquuntur tam in personalibus, quam in realibus. secundum Iaco.

† Exemerit, qui in ius vocabatur, si pedem strueret, vi rapiebatur: si quis eximeret actio erat in exemptorem, quanti ea res erat l. penult. ff. ne quis ei quin ius voc.

LIBELLUS IN ACTIONE: In factum contra eum qui debitorem, &c.

¶ Præterea datur actio in factum contra eum, qui debitorem alicuius vocatum in ius vi detinuit, vel dolo detineri fecit, vt ipse liberaret eum, à temporali obligatione, qua obligatus esset: & datur in ipsum actio in quantum actor iurauerit in item contra ipsum: vt ff. ne quis eum qui in ius voca. est vi exi. l. pen. s. j. Et formatur libellus in hunc mundum: Dico ego A. contra B, quōd ipse debitorem meum in ius vocatū vt detinuit, quo minus in iudicio compareret, vt ita liberaretur debitor actione, qua mihi tenebatur. vnde proponendo actionem in factum contra ipsum B. peto eundem B. quantum in item iurauerro mihi condemnari. Et causa istius actionis est: Quia vi exemptus à iudicio meum debitorem, & ita actione qua mihi

enenatur, liberans est: quam causam sufficit proponere loco actionis. Eodem modo formatur contra eum, qui procurauit, ut alius eximeret. Sed quid si non vi, sed alio modo procurauit, quo minus veniret? Dic quod tunc habet locum actio in factum, quæ procedit ex edicto, Per quæ factum erit quoniam in iudicium venire, & datur ad interessus actoris: ut

*¶ 42. f. 4.
Causa
Rioni.
I.*

ff. de eo per quem fac. erit. I. fin. j. respons. Et hoc est differētia inter hanc actionem & superiorem, quæ descendit ex eo edicto, Ne vis fiat ei &c. Et in utraque eodem modo formabis libellum, sed in prima facies mentionem de vi, in secunda nequaquam.

ADDITIO Invitos autem homines in ius ducere licebat: ut patet ex Plauti Persa, hic ab Hotomano citata: Vnde, inquit, Nonius Marc. in ius vocare, pro trahere accipitur. quod etiam arguitur ex I. quamvis ff. eo. vbi de patrono invito, aut non invito, in ius vocando species refertur, & quod certe quædam personæ, ex quo per paucæ, excipiuntur, quas invitatis vocare non licet: ut qui in domo sua est. I. plerique. & seq. ff. cod.

*Allio.
nus pa-
nates
prae-
rie sunt
multæ.*

* a Innumerabiles. Imò numerari possunt. sed dicuntur innumerabiles, quia de facili non possunt numerari: vnde dicitur non posse fieri, quod vix fieri potest: ut ff. de verb. sig. I. nepos Proculo. Enumera ergo alias, ut est actio in factum de calumniatoribus: de qua dicetur infrà. §. quadrupli. Item actio, quod metus causa. Itē, furti manifesti. Item serui corrupti in duplum: de quibus dicemus infrà. cod. §. omnes autem actiones. Sunt & alias in factum, ut de effusis, & ejectis, & de appensis. ut ff. de iis, qui deie. vel effu. I. si vero. §. Prætor. Et alias multæ sunt quas enumerare non expedit. Accars.

* Præjudiciales autem. **CASVS** Quoniam dominus Imperator ita nos hoc conuiuio exceperit, ut inanes quam satatos dimittere malle videatur, demus operam ut adolescentium studia, quantum in nobis erit, iuuenimus. Aurelius postulabat operas à Fannio, quasi liberto. Fannius se liberum defendebat.

dolo aliis exemerit, & alias innumerabiles *.

¶ Actiones quibus
queritur, an quis
liber, an seruus,
libertus an inge-

bat. Prætor cogit Fannium sponsonem facere, Ni suus libertus sit, ei que actione dabit: quæ ideo dicitur Præjudicialis, quia valde præjudicat futuræ causæ, nam si libertus iudicatus sit

Fannius, in sequenti iudicio Aurelius probatio causa hanc sententiam proferet. Item Diuortio factum Terentia postulat à Tullio, ut partum alatilie suum esse negat. Prætor Te-

rentiam cogit sponsonem facere, Ni Ciceronis sit filius, ei quæ actione dabit: quæ ideo præjudicialis vocatur, quia causa in sequenti (ut res ostendit) magnum afferat præjudicium. Cor Vib.

* Not. quod istæ tres actiones præjudiciales dicuntur habere causam statutus, quia ipsa essentialis conditio hominis vertitur in questionem. Item, quod istæ tres actiones dicuntur prætoriae, & in rem. Item quod tres sunt causæ status. Syl.

LIBELLUS IN ACTIONIBUS PRÆJUDICIALIBUS.

Hic loquitur de præjudicialibus actionibus. Et primo videndum est de illa, qua queritur, an aliquis sit liber, vel seruus: & habet locum, quando aliquis vendicat sibi in seruum eum, qui est in potestate, & possessione libertatis: vel quando is, qui est in potestate seruitutis, vendicar sibi libertatem. In primo, forma sic libellum, Dico ego A, contra B, quod licet ipse B, sit in possessione libertatis, est tamen seruus meus: vnde vendico ipsum in seruitutem, & peto eundem mihi adiudicari. Et contra si B, sit in possessione seruitutis Titi, sic formabatur libellus: Dico ego B, contra C, quod licet ipse C, me possideat in seruitute, sine in libertinitate: liber tamen sum: vnde vendico me in libertatem, & peto me liberum pronuntiari: & ipsum C, ne me impedit ut liberitate, mihi condemnari. Item forma sic libellum in illa præjudiciali, quæ queritur, an aliquis sit libertus vel ingenuus. Dico ego B, contra C, quod licet sit in possessione ingenui.

tatis: tamē est libertus meus: vnde vendico ipsum in libertū sive in libertinate, & peto ipsum tanquā libertū meū mihi adiudicari. & ecōtrā si à B. possideatur ut libertus, pponetur sic liberius: Dico ego C, contra B, q̄ li- cer possideat me vt libertum: tamen sum inge- nius, vnde ven- dico me in in- genuitatē, & pe- to me ingenuū pronunciari; & ipsum B, ne me impeditat vti ingenuitate, mihi condemnari. Item in illa præiudi- ciali, qna queritur, an qnis sit filius alicuius, an non, formabitur libellus hoc modo: Dico ego A, contra B, quod licet ipse sit in possessione sui juris: tamen filius meus sit: vnde vendico ipsum in filium, & peto eum in filium mihi adiudicari. E conuerso formabi- tur sic libellus: Dico ego A, contra B, quod licet ipse possideat me in filium: tamen dico me non esse filium eius: vnde vendico me in propriam liber- tatem, & peto me nō filium eius iudi- cari, & ipsum A, ne me impeditat vti propria libertate, vt extraneum mihi condemnari. Ita autem actiones di- cuntur præiudiciales, vt hic, quia præ- iudicant omnibus aliis actionibus, vel questionibus, sive criminalibus, sive civilibus: quia primō queritur, &c. vt ff. de origin. iur. l. j. & s. in princip. & ff. de ordin. cognitio. per totum.